**P**ater. Adhiberi. vt infra de testa. l. ad testium. in princ. & in sti. de testa. §. pater. Accursius.

**E**X eo. ] CASVS. Queritur, an mulier possit esse testis in causis. Et dicitur quod sic. quod probat argumēto sumpto à contrario: quia prohibetur damnata publi. iudicio: ergo nō cōdemnata non prohibetur.

**V**iuianus. **b** Mulierem. vt & s. e. l. iij. §. lege. in eo quod dicit, damnatum publi co iudicio repelli. & facit. s. eo. l. scio.

**c** Colligitur. scilicet à contrario sensu: quod est bonum arg. vt. s. de offi. ei. cui mā. est iuris. l. j. §. huius rei. & hīc.

**d** Ius habere. excepto testamento: vt infra de testa. l. qui testamento. §. mulier.

**I**nuiti test. ] CASVS. Quatuor psonas nō cogēdas ferre testimoniu dicit: primò quod ille qui conduxit pub. vectigal. Itē qui est in itinere causa religionis. Item qui conducit annonam exercitui. Itē pupillus.

**c** Publicani. qui conducunt publica vectigalia, & exigunt: vt. j. de publica. l. j. §. j.

**f** Aberit. causa religionis. Azo.

**g** Conduxerit. scilicet equos vel plaustra que conducunt annonam exercitui.

**h** Sed nec pupillis. not. pupillū non posse esse testem: vt hīc, & s. e. l. iij. §. lege. & hoc in ciuili causa. in criminali etiā pubes non potest: nisi sit maior. xx. an. vt j. l. proxi. Fallit autē in crimine læsæ maiestatis: vbi etiam pupillus admitti videtur, & torquetur si opus est: vt. j. de quæstio. l. de minore. in prin. Item videtur fallere, si est proximus pubertati, & doli capax: vt. j. de lib. cau. l. fin. Sed non erit per hoc testis: sed faciet aliquod iudicium: imò ibi pro obligando.

**I**n testimonium. ] CASVS. Accusatus de publico iudicio, nō potest in testamento esse testis. Item minor. xx. annis non potest esse testis in publico iudicio.

**i** Non debet. id est non deberet facere citari. sic supra de his qui no. infra. l. furti. §. mandati.

**k** Reus. i. accusatus. sic ponitur. j. de acqui. here. l. Pānoni. §. rei. l. Viginti annis. hoc in criminali: vt supra. l. proxi. dixi.

**O**eo libellum famosum: vnde infamatus accusauit Titium de iniuria, & fecit damnari: & sic infamatus non poterit amodò esse testis. [S. I. E. A.] An in crimine maiestatis admittatur infames, & similes, qui aliàs repelluntur: tertē nō. [S. I. T. E. S. T. E. S.] Egi cōtra Titium ad. c. produxi testes: & reus etiā produxit: & omnes concordant inter se, testes aētoris cum testibus rei. dicit sequendos honestiores, & qui verius videntur dicere. Viuianus.

**m** Intestabilis. vt. j. de iniur. l. lex Cornelia. §. si quis liberum. nec ergo dicat, nec dicatur testimonium ei: vt. j. de testa. l. cum lege. Io. nec testamentum facere potest: vt. j. de testa. l. is cui. §. si. Io.